

活動計算書

2023年 4月 1日 ~ 2024年 3月 31日 まで

(単位:円)

科目	金額		
	特定非営利活動に係る事業	その他の事業	合計
<b>一般正味財産増減の部</b>			
<b>I 経常収益</b>			
1. 受取会費			
正会員受取会費	730,000	0	730,000
団体正会員受取会費	160,000	0	160,000
賛助会員受取会費	282,000	0	282,000
団体賛助会員受取会費	50,000	0	50,000
2. 受取寄付金			
受取寄付金	757,000	0	757,000
3. 受取助成金等			
研究助成金	18,792,266	0	18,792,266
4. 事業収益			
売上高 (書籍、講演、売電収入など)	2,255,583	0	2,255,583
受託事業収益	161,721,660	0	161,721,660
家賃収入	4,399,720	1,371,333	5,771,053
5. その他の収益			
受取利息	391	0	391
受取配当金	3,421,592	0	3,421,592
為替差益	441	0	441
雑収入	106,100	0	106,100
<b>経常収益計</b>	<b>192,676,753</b>	<b>1,371,333</b>	<b>194,048,086</b>
<b>II 経常費用</b>			
1. 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	30,776,600	0	30,776,600
雑給	1,110,600	0	1,110,600
法定福利費	4,065,640	0	4,065,640
福利厚生費	0	0	0
通勤交通費	331,995	0	331,995
<b>人件費計</b>	<b>36,284,835</b>	<b>0</b>	<b>36,284,835</b>
(2) その他経費			
著書仕入	59,123	0	59,123
資金調達費	440,000	0	440,000
支払報酬	791,000	0	791,000
会議費	1,363,257	0	1,363,257
新聞図書費	104,700	0	104,700
業務委託費	126,091,393	0	126,091,393
支払手数料	173,754	0	173,754
賃借料	731,260	0	731,260
保険料	113,530	0	113,530
減価償却費	172,898	0	172,898
発送費	5,922	0	5,922
消耗品費	957,539	0	957,539
交際接待費	894,564	0	894,564
旅費交通費	8,171,505	0	8,171,505
通信費	964,677	0	964,677
荷造運賃	8,664	0	8,664
修繕費	2,200	0	2,200
水道光熱費	247,278	0	247,278
諸会費	10,300	0	10,300
地代家賃	160,300	0	160,300
租税公課	3,690	0	3,690
リース料	607,200	0	607,200
雑費	30,024	0	30,024
<b>その他経費計</b>	<b>142,104,778</b>	<b>0</b>	<b>142,104,778</b>
<b>事業費計</b>	<b>178,389,613</b>	<b>0</b>	<b>178,389,613</b>
2. 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	6,000,000	0	6,000,000
給料手当	6,830,000	0	6,830,000
法定福利費	2,546,997	0	2,546,997
通勤交通費	287,250	0	287,250
福利厚生費	70,401	0	70,401
<b>人件費計</b>	<b>15,734,648</b>	<b>0</b>	<b>15,734,648</b>
(2) その他経費			
旅費交通費	68,171	0	68,171
通信費	723,439	0	723,439
交際接待費	26,776	0	26,776
会議費	7,270	0	7,270
水道光熱費	394,031	0	394,031
消耗品費	1,864,375	0	1,864,375
租税公課	3,922,880	0	3,922,880
支払手数料	55,060	0	55,060
諸会費	387,800	0	387,800
リース料	632,328	0	632,328
支払報酬	583,366	0	583,366
修繕維持費	325,160	0	325,160
新聞図書費	1,430	0	1,430
業務委託費	1,362,000	0	1,362,000
減価償却費	2,536,174	0	2,536,174
雑費	20,220	0	20,220
雑損失	345,599	0	345,599
支払利息	3,295,127	0	3,295,127
<b>その他経費計</b>	<b>16,551,206</b>	<b>0</b>	<b>16,551,206</b>
<b>管理費計</b>	<b>32,285,854</b>	<b>0</b>	<b>32,285,854</b>
<b>経常費用計</b>	<b>210,675,467</b>	<b>0</b>	<b>210,675,467</b>
当期経常増減額	△ 17,998,714	1,371,333	△ 16,627,381
経理区分振替額	1,371,333	△ 1,371,333	0
税引前当期正味財産増減額	<b>△ 16,627,381</b>	<b>0</b>	<b>△ 16,627,381</b>
法人税・住民税および事業税			142,000
<b>当期一般正味財産増減額</b>			<b>△ 16,769,381</b>
<b>前期繰越一般正味財産額</b>			<b>193,372,570</b>
<b>次期繰越一般正味財産額</b>			<b>176,603,189</b>

## 貸借対照表

2024年 3月 31日現在

(単位:円)

科 目	金 額	
<b>I 資産の部</b>		
1. 流動資産		
現金預金	27,597,453	
立替金	35,417,175	
未収金	18,964,246	
前払費用	10,625,945	
仮払金	210,910	
棚卸資産	1,237,632	
預け金	698,364	
<b>流動資産合計</b>		<b>94,751,725</b>
2. 固定資産		
(1)有形固定資産		
建物	69,179,793	
建物付属設備	2,937,103	
工具器具備品	1,356,725	
土地	134,420,000	
<b>有形固定資産計</b>	<b>207,893,621</b>	
(2)無形固定資産		
ソフトウェア	280,481	
<b>無形固定資産計</b>	<b>280,481</b>	
(3)投資その他の資産		
投資有価証券	3,350,015	
出資金	77,510,000	
差入保証金	0	
長期前払費用	0	
<b>投資その他の資産計</b>	<b>80,860,015</b>	
<b>固定資産合計</b>		<b>289,034,117</b>
<b>資産合計</b>		<b>383,785,842</b>
<b>II 負債の部</b>		
1. 流動負債		
未払費用	18,435,040	
前受金	26,726,243	
預り金	72,473	
未払法人税等	142,000	
未払消費税等	2,527,900	
社保等預り金	149,259	
<b>流動負債合計</b>		<b>48,052,915</b>
2. 固定負債		
長期借入金	159,129,738	
<b>固定負債合計</b>		<b>159,129,738</b>
<b>負債合計</b>		<b>207,182,653</b>
<b>III 正味財産の部</b>		
前期繰越一般正味財産額	193,372,570	
当期一般正味財産増減額	-16,769,381	
次期繰越一般正味財産額		176,603,189
<b>正味財産合計</b>		<b>176,603,189</b>
<b>負債及び正味財産合計</b>		<b>383,785,842</b>

財産目録

2024年 3月 31日現在

(単位:円)

科目	金額	
<b>I 資産の部</b>		
<b>1. 流動資産</b>		
現金預金		
PayForex	9,952	
paypal	304,864	
普通預金三井住友銀行	24,262,459	
普通預金三井住友銀行	830,017	
普通預金三井住友銀行	1,007	
普通預金西武信用金庫	868	
ゆうちょ銀行 通常預金	488,950	
ゆうちょ銀行 振替口座	64,817	
城南信用金庫	1,624,155	
外貨預金三井住友銀行	3,694	
外貨預金三井住友銀行	79	
中央労働金庫	6,591	
立替金	35,417,175	
PCE	171,440	
丸森開発	1,481	
野辺山開発	29,511,177	
おらって新潟	216,000	
宮下農場	2,738,939	
その他	2,778,138	
未収金	18,964,246	
委託事業契約金	16,891,160	
地球環境基金	1,876,000	
その他	197,086	
前払費用	10,625,945	
厩瘞	8,610,775	
市民エネルギーやまぐち	687,500	
その他	1,327,670	
仮払金(お釣り用仮払いその他)	210,910	
預け金(配当金源泉税)	698,364	
棚卸資産(販売用図書及びDVD)	1,237,632	
<b>流動資産合計</b>		<b>94,751,725</b>
<b>2. 固定資産</b>		
(1)有形固定資産		
建物	69,179,793	
建物付属設備	2,937,103	
工具器具備品	1,356,725	
土地	134,420,000	
<b>有形固定資産</b>	<b>207,893,621</b>	
(2)無形固定資産		
ソフトウェア	280,481	
<b>無形固定資産計</b>	<b>280,481</b>	
(3)投資その他の資産		
投資有価証券(会津電力ほか)	3,350,015	
出資金(合計23社)	77,510,000	
富岡復興ソーラー	15,000,000	
おひさまエネルギーファンド	7,800,000	
グリーンエネルギー豊浦合同会社	5,000,000	
ファーマーズエナジー株式会社	3,750,000	
二本松営農ソーラー(株)	10,000,000	
野辺山営農ソーラー(株)	20,000,000	
その他	15,960,000	
<b>投資その他の資産計</b>	<b>80,860,015</b>	
<b>固定資産合計</b>		<b>289,034,117</b>
<b>資産合計</b>		<b>383,785,842</b>
<b>II 負債の部</b>		
<b>1. 流動負債</b>		
未払費用	18,435,040	
給料・社会保険料	6,281,577	
借エコロミ	2,310,440	
その他の経費	9,843,023	
前受金	26,726,243	
さくらソーラー除草作業代	25,300,000	
家賃他	1,426,243	
預り金	72,473	
未払法人税等	142,000	
未払消費税等	2,527,900	
社保預り金(雇用保険)	149,259	
源泉所得税預り金	0	
<b>流動負債合計</b>		<b>48,052,915</b>
<b>2. 固定負債</b>		
長期借入金(城南信金 2047年2月まで)	154,815,720	
長期借入金(シェリー不動産 2025年1月まで)	4,314,018	
<b>固定負債合計</b>		<b>159,129,738</b>
<b>負債合計</b>		<b>207,182,653</b>
<b>正味財産</b>		<b>176,603,189</b>

## 2023年度 財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法  
棚卸資産の評価基準は、法人税法上の最終仕入原価法に基づきます。
- (2) 消費税等の会計処理  
消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

2. 固定資産の増減内訳

固定資産の増減は以下の通りです。

(単位:円)

科 目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物	80,441,617	0	0	<b>80,441,617</b>	△ 11,261,824	<b>69,179,793</b>
建物付属設備	5,296,936	0	0	<b>5,296,936</b>	△ 2,359,833	<b>2,937,103</b>
工具器具備品	8,589,466	0	0	<b>8,589,466</b>	△ 7,232,741	<b>1,356,725</b>
土地	134,420,000	0	0	<b>134,420,000</b>		<b>134,420,000</b>
無形固定資産						
ソフトウェア	1,866,868	0	0	<b>1,866,868</b>	△ 1,586,387	<b>280,481</b>
投資その他の試算						
投資有価証券	3,350,015	0	0	<b>3,350,015</b>		<b>3,350,015</b>
出資金	75,610,000	2,000,000	100,000	<b>77,510,000</b>		<b>77,510,000</b>
<b>合 計</b>	<b>309,574,902</b>	<b>2,000,000</b>	<b>100,000</b>	<b>311,474,902</b>	△ 22,440,785	<b>289,034,117</b>

3. 使途等が制約された寄付等の内訳

使途等が制約された寄付等の内訳は以下の通りです。当法人の正味財産は176,603,189円ですが、このうち、使途が制約された正味財産は0円です。従って使途が制約されていない正味財産は176,603,189円です。

	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
太陽光研究助成金	745,671	14,006,266	14,751,937	0	太陽光普及
地球環境基金	409,890	4,786,000	5,195,890	0	スマートエネルギー普及・研究他
<b>合計</b>	<b>1,155,561</b>	<b>18,792,266</b>	<b>19,947,827</b>	<b>0</b>	